[image: Герб_района2]

	Администрация Пучежского муниципального района
Ивановской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	          от 30.12.2020                                                                            № 536-п

	г.Пучеж

О внесении изменений в постановление администрации
Пучежского муниципального района от 24.11.2016  № 628-п

	В соответствии с законодательством о местном самоуправлении в Российской Федерации, руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Пучежского муниципального района

п о с т а н о в л я ю:

        1. Внести  в постановление администрации Пучежского муниципального района от 24.11.2016  № 628-п «Об  утверждении муниципальной программы «Создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников для работы в ОБУЗ «Пучежская ЦРБ» изменения, изложив Паспорт муниципальной программы к постановлению в новой редакции (прилагается).

2. Постановление администрации Пучежского муниципального района от 24.11.2016 № 628-п  «Об  утверждении муниципальной программы «Создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников для работы в ОБУЗ «Пучежская ЦРБ»  утрачивает силу с 01.01.2021.

3. Опубликовать настоящее постановление в «Правовом вестнике Пучежского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Пучежского муниципального района в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Пучежского муниципального района Н.Т. Лобанову.
      Исполняющий полномочия Главы
      Пучежского муниципального района,
      первый заместитель главы администрации
      по экономическому развитию,
      строительству и ЖКХ                                                          И.В.Золоткова
Приложение
к постановлению администрации
Пучежского муниципального района
Ивановской области
от 30.12.2020№ 536-п

Утверждена постановлением
 администрации Пучежского
 муниципального района
Ивановской области
 от 24.11.2016 № 628-п

Муниципальная программа
«Создание благоприятных условий в целях привлечения
медицинских работников
для работы в ОБУЗ «Пучежская ЦРБ»

1. Паспорт
муниципальной программы  «Создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников для работы
в ОБУЗ «Пучежская ЦРБ»

	Наименование муниципальной программы
	«Создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников для работы в ОБУЗ «Пучежская ЦРБ»

	Сроки реализации программы
	2017-2020 годы

	Администратор программы
	Администрация Пучежского муниципального района

	Исполнители программы
	ОБУЗ «Пучежская ЦРБ», Финансовый отдел администрации района, Комитет экономического развития, управления муниципальным имуществом, торговли, конкурсов, аукционов  администрации района; Отдел образования и делам молодежи  администрации района

	Цели муниципальной программы
	Привлечение медицинских кадров для работы в ОБУЗ Пучежская ЦРБ

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение существующей потребности в медицинских кадрах, их эффективное использование

	Объёмы и источники финансирования
	Общий объём финансирования муниципальной программы из средств бюджета муниципального района на 2017-2020 годы -111,0 тыс. руб., в том числе по годам
2017 -   24,0 тыс. руб.,
2018 -  34,0 тыс. руб.,
2019 -  39,0 тыс. руб.,
2020. – 14,0 тыс. руб.

	Ожидаемые итоговые результаты реализации муниципальной программы
	-обеспечение доступности и качества оказания медицинской помощи на территории Пучежского муниципального района;
-повышение и достижение наиболее полной укомплектованности медицинским персоналом ОБУЗ «Пучежская ЦРБ», расположенного на территории Пучежского муниципального района Ивановской области;
-преодоление негативной тенденции оттока медицинских  кадров в трудоспособном возрасте;
- формирование перечня моральных и материальных мотиваций для работы в учреждениях здравоохранения, расположенных на территории Пучежского муниципального района Ивановской области

1.1. Характеристика проблемы развития кадров здравоохранения и обоснование необходимости её решения программными методами
          Состояние и перспективное развитие здравоохранения в значительной степени зависит от обеспеченности системы медицинскими кадрами как главным ресурсом здравоохранения.
          В последние годы актуализируются вопросы, связанные с распределением и закреплением медицинских работников (врачей, среднего медицинского персонала), чаще всего на уровне сельских муниципальных образований Ивановской области.
И хотя в настоящее время медицинская профессия не теряет свою актуальность, каждый год выпускники школ Пучежского муниципального района поступают в медицинские ВУЗы, однако имеет место невозврат подготовленных кадров в муниципалитет, а также отток медицинских специалистов в другие регионы, сферы экономической деятельности.
            В Пучежском муниципальном районе остро стоит проблема с обеспеченностью ЛПУ медицинскими кадрами. Укомплектованность врачами с каждым годом снижается  и на 01.01.2016года составила 73,5%, укомплектованность средним медицинским персоналом на этот период составила 89%.
При анализе кадровой ситуации обращает на себя внимание  и тот факт, что 44% врачей и 22% среднего медицинского персонала находятся в пенсионном возрасте. Приток молодых кадров в район незначителен. Студенты, обучающиеся в медицинских  Вузах по целевому направлению, станут подготовленными специалистами через 3-4 года.
Сохраняется тенденция низкой обеспеченности врачами: на 10 000 населения по району 18,7 (по области 25,5).
Низкий уровень обеспеченности врачебными кадрами наряду с высокими требованиями, предъявляемыми  к медицинским работникам в условиях страховой медицины, обуславливает неудовлетворенность населения района условиями и качеством медицинской помощи.
В рамках выполнения мероприятий данной муниципальной программы для привлечения молодых специалистов  для работы в ОБУЗ «Пучежская ЦРБ» планируется предоставление муниципальных выплат молодым специалистам в сфере здравоохранения.
Порядок муниципальных выплат молодым специалистам в сфере здравоохранения устанавливается приложением к данной  муниципальной программе.
          Решение кадровой проблемы предусматривает разработку планомерных подходов на основе проведения анализа фактического состояния сферы здравоохранения, изучения тенденций, сложившихся в этой области с использованием программно-целевого метода управления в ходе их решения.

1.2. Цели и задачи муниципальной программы
Целью муниципальной программы является привлечение медицинских кадров для работы в ОБУЗ Пучежская ЦРБ, расположенном на территории Пучежского муниципального района.
Задачей муниципальной программы является формирование системы управления кадровым потенциалом ОБУЗ «Пучежская ЦРБ»  с учётом структуры потребности в медицинских кадрах, их эффективного использования.

1.3. Планируемые результаты (целевые показатели)
Планируемыми результатами реализации муниципальной программы являются:
достижение показателя обеспеченности врачами с 73,5% до 80%, средним медицинским персоналом с 89% до 93%.

Мероприятия и ресурсное обеспечение муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объемы финансирования
(тыс.рублей)
	Источник финанси-рования
	Исполнитель

	2017 год
	2018
год
	2019
год
	2020
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	На основании ежемесячного анализа ситуации поддерживать в актуальном состоянии регистр медицинских работников центральной районной больницы.

	Не требует дополни-тельного финансирования
	Отдел кадров ОБУЗ «Пучежская ЦРБ»

	2
	Один раз в полугодие анализировать состав резерва на замещающие должности руководителей ЛПУ и обеспечить его действенность.

	Не требует дополнительного финансирования
	Администрация ОБУЗ «Пучежская ЦРБ»

	3
	Добиваться 70% охвата врачей и 80% средних медицинских работников аттестацией на квалификационные категории:
- высшую: 40%
- первую: 30%
- вторую: 15%

	-

	Не требует дополнительного финансирования
	Администрация
ОБУЗ «Пучежская ЦРБ»

	4
	С целью обеспечения кадрами ЛПУ направлять заявку на выпускников в ИвГМА для обуче-ния в интернатуре и клинической ординатуре с последующим трудоустройством в ЛПУ. Информировать выпускников о наличии социальных льгот для молодых специалистов.

	Не требует дополнительного финансирования
	Администрация ОБУЗ «Пучежская ЦРБ»

	5.
	- сформировать банк данных о вакансиях в ОБУЗ Пучежская ЦРБ;
- заключать договоры между ОБУЗ «Пучежская ЦРБ» и молодым специалистом;
- предоставлять служебное жилье из муниципального жилого фонда востребованному специалисту;
- обеспечить:
- единовременную муниципальную выплату компенсационного характера по окончании первого (второго третьего) года работы молодого специалиста в области здравоохранения Пучежского муниципального района
- ежемесячная выплата (стипендия) студентам высших учебных заведений, обучающихся по направлениям, выданным ОБУЗ «Пучежская ЦРБ»

0

24,0

10,0

24,0

15,0

24,0

0

14,0

	6
	Внеочередное предоставление мест в детских образовательных учреждениях ребенку дошкольного возраста из семьи молодого специалиста

	Отдел образования и делам молодежи

	Всего по Программе, в т.ч. по источникам финансирования

	Муниципальный бюджет
	24,0
	34,0
	39,0
	14,0

4. Информационное обеспечение назначения и выплаты стипендии
студентам медицинских высших учебных заведений
          Информация о назначении и выплате стипендий студентам медицинских высших учебных заведений размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года «178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

5. Информационное обеспечение предоставления муниципальных выплат
молодым специалистам в сфере здравоохранения
          Информация о предоставлении выплат молодым специалистам в сфере здравоохранения (а именно работающим в ОБУЗ «Пучежская ЦРБ») размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года «178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

ЛИСТ     СОГЛАСОВАНИЯ

проекта решения Совета депутатов Пучежского муниципального района
постановления, распоряжения

«О внесении изменений в постановление администрации Пучежского муниципального района от 24.11.2016 № 628-п»

Проект решения, постановления, распоряжения вносит:
Проект  согласован:

	Дата
	Должность, фамилия и инициалы.
	Замечания,    подпись

	Заместитель главы администрации Лобанова Н.Т.

	Начальник Финансового отдела  Жигалова С.Н.

	Начальник юридического отдела Макарычева О.В.

	Начальник управления –
Задворнова Ю.В.

Нач. отдела:_______________________________________
«_______» _____________________2021

[image: Герб_цв]
Администрация
Пучежского муниципального района
Ивановской области

КАРТОЧКА РАССЫЛКИ

	Тип НПА
	Постановление

	Дата принятия НПА
	30.12.2020

	№ НПА
	536-п

	Название НПА
	«О внесении изменений в постановление администрации Пучежского муниципального района от 24.11.2016 № 628-п»

	Автор НПА
(структурное подразделение, сотрудник)
	Финансовый отдел

СПИСОК РАССЫЛКИ

	№
п/п
	Наименование организации
	Кол-во.
экз.
	Дата получения
	Подпись

	1
	В дело
	3

	2
	Финотдел
	1

	3.
	Заместитель главы администрации Лобанова Н.Т.
	1

	Итого:
	5

image1.jpeg

image2.jpeg